
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 28 del  20/02/2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE E  "PRO LOCO DI  CASALGRANDE APS"  LA PER GESTIONE DI 
PROGETTI RICREATIVO/CULTURALI, DI SPETTACOLO ED INTRATTENIMENTO CON 
EVENTUALI  SERVIZI  ACCESSORI  ED  AGGIUNTIVI  DI  RISTORO  RIFERITO  AL 
PERIODO FEBBRAIO-NOVEMBRE 2025 A CASALGRANDE.

L’anno  duemilaventicinque il  giorno venti del  mese di  febbraio alle  ore 14:15 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE  E  "PRO  LOCO  DI  CASALGRANDE  APS"  LA PER  GESTIONE  DI 
PROGETTI RICREATIVO/CULTURALI, DI SPETTACOLO ED INTRATTENIMENTO CON 
EVENTUALI  SERVIZI  ACCESSORI  ED  AGGIUNTIVI  DI  RISTORO  RIFERITO  AL 
PERIODO FEBBRAIO-NOVEMBRE 2025 A CASALGRANDE

LA GIUNTA COMUNALE 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamati gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C.:
• n. 78 del 21/12/2024  ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO PERIODO 2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO”;
• n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2025-2027;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 
programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 
periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi, gli  obiettivi  e  le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

Premesso che:
-  tra le finalità strategiche dell'Amministrazione comunale rientrano la promozione e la 
realizzazione di iniziative o eventi a carattere culturale, commerciale, sociale, ambientale e 
sportivo, nonché la valorizzazione del territorio dal punto di vista del patrimonio culturale 
ed enogastronomico, attraverso la collaborazione con le associazioni locali e il sostegno e 
coordinamento delle iniziative promosse dalle stesse;
- al  fine dell'ottimizzazione dei servizi  e utilizzo delle risorse, oltre a garantire criteri  di  
efficacia, efficienza ed economicità, si prevede di affidare ad associazioni la promozione e 
gestione delle principali manifestazioni che si tengono sul nostro territorio comunale;

Valutata positivamente   l'esperienza  della  gestione  delle  manifestazioni  condotta  da 
Associazioni di promozione sociale che, per natura statutaria, perseguono finalità di utilità 
sociale e ritenuto pertanto di  proseguire  nella collaborazione per la realizzazione delle 
iniziative garantendo un utilizzo ottimale delle risorse  e del fine sociale delle attività;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto che:
- con D.Lgs. 117/2017 è stato approvato il Codice del Terzo Settore, a norma dell'art. 1,  
comma 2, lettera b) della Legge 6 giugno 2016, n.106;
- ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. 117/2017 e s.m.i, le Amministrazioni pubbliche possono 
sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, 
iscritte da almeno 6 mesi nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, convenzioni 
finalizzate  allo  svolgimento  in  favore  di  terzi,  di  attività  o  servizi  sociali  di  interesse 
generale, se più favorevoli rispetto alle proposte di mercato;
-  ai  sensi  della  L.R.  n.  5  del  25/03/2016 ad  oggetto:  “Norme per  la  promozione  e  il  
sostegno delle pro Loco.  Abrogazione della legge Regionale 2 settembre 1981,  n.  27. 
(Istituzione dell’albo regionale delle Associazioni “Pro Loco”)”, l’art. 6 cita:
“1) i Comuni e le Unioni dei Comuni posso consultare le Pro Loco nella redazione dei  
programmi e dei progetti turistici locali e stipulare con esse convenzioni, ai sensi dell’art.  
20 della legge regionale 13 aprile 2023n, n.3 (Norme per la promozione ed il sostegno del  
terzo settore, dell’amministrazione condivisa e della cittadinanza attiva), che definiscano i  
criteri e le modalità:
   a) di organizzazione o della gestione di eventi turistici locali;
   b) di gestione degli uffici per l’informazione e l’accoglienza dei turisti;
   c) di gestione delle attività di promozione sociale verso soggetti terzi;
   d) per l’utilizzo a titolo gratuito di locali ed attrezzature del comune, secondo quanto  
stabilito dagli artt. 22 e 27 della L.R. n. 3/2023”;

Valutato che  è intenzione del comune di Casalgrande predisporre  una convenzione ai 
sensi dell’art. 6 della L.R. 5/2016 con l’Associazione Turistica Pro Loco locale volta alla 
regolamentazione  delle  parti  nell’attività  di   co-promotori/gestori  di  eventi  di  spettacoli  
ricreativi  e  culturali  che  l'Amministrazione  intende  promuovere  per  il  periodo 
FEBBRAIO/NOVEMBRE 2025, con l'intento di  stabilire  e definire dettagliatamente  le 
caratteristiche  del  rapporto e,  oltre  ai  requisiti  tecnico/professionali,  anche  quelli  di 
carattere economico ed organizzativo;

Valutato  di  stabilire  che le  condizioni  essenziali  e  inderogabili  della  convenzione  che 
disciplinerà i rapporti tra Amministrazione e  Associazione Pro Loco in qualità di  gestore 
degli eventi, dovranno aderire ai seguenti contenuti:
- L’Associazione Pro Loco è tenuta a realizzare negli spazi comunali manifestazioni/eventi 
culturali ricreativi finalizzati allo sviluppo della socializzazione e alla promozione sociale, 
culturale,  civile delle persone e ad elevare i  livelli  di  cittadinanza attiva, di  coesione e 
protezione sociale, favorendo la partecipazione e inclusione della persona;
- L’Associazione Pro Loco, con la sottoscrizione della convenzione, si impegna a utilizzare 
le aree messe a disposizione assumendo tutti  gli  obblighi inerenti  la salvaguardia e la 
conservazione del  Patrimonio  comunale,  utilizzando anche la  necessaria  vigilanza per 
garantire  il  regolare  svolgimento  della  manifestazione.  A  carico  dell'Amministrazione 
comunale rimangono le spese inerenti la manutenzione delle aree di propria pertinenza;
-  il  Comune   corrisponderà  all’Associazione  Pro  Loco un  rimborso  delle  spese  delle 
manifestazioni affettivamente sostenute e documentate ai sensi dell'art. 56, comma 2, del  
D.Lgs. 117/2017 e s.m.i.: nella convenzione sarà previsto un tetto massimo delle spese 
rimborsabili,  che verranno erogati  per  una prima parte  entro 30  gg dalla  stipula  della 
convenzione stessa, per una seconda ed ultima parte sulla base della rendicontazione 
finale fornita all'ente stesso, delle manifestazioni effettivamente svolte nel corso dell'anno;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  gli  oneri  assicurativi  contro  gli  infortuni  connessi  allo  svolgimento   delle  attività  di 
volontariato,  nonché  per  la  responsabilità  civile  verso  terzi,  stipulati  per  i  volontari  
dell’Associazione Pro Loco,  sono a carico del  Comune ai  sensi  dell'art.  18 del  D.Lgs. 
117/2017 “Codice del Terzo Settore”;
-  la  convenzione avrà validità a  partire  dal  giorno di  sottoscrizione fino e non oltre al  
31/11/2025;

Valutato altresì  che l'Amministrazione intende predisporre per la stipula della suddetta 
convenzione un tetto massimo di spesa pari a € 18.000,00, oltre alle spese inerenti gli  
oneri assicurativi a copertura dei volontari per un valore massimo pari a € 1.250,00;

Considerato  anche che nell'ottica di ottimizzazione dei servizi e utilizzo delle risorse, si 
rende  necessaria  la  collaborazione  con  associazioni  quali  promotori  e  gestori  delle 
principali manifestazioni che si realizzano sul territorio comunale, come: 
1) gestione e organizzazione di iniziative in concomitanza con festività nazionali;
2) organizzazione di almeno una iniziativa da svolgersi durante il mese di maggio/giugno 
adatta  al  più  ampio  target  di  età  con  obiettivo  turistico  e  di  promozione  del  nostro 
patrimonio  territoriale  locale  rivolto  alla  salvaguardia  naturalistica  e  alla  riscoperta  dei  
sentieri naturalistici;
3)  organizzazione  e  gestione  di  almeno  una serata che  preveda  anche  forme  di 
intrattenimento pubblico e/o pubblico spettacolo;
4) prevedere nell’organizzazione delle diverse iniziative anche eventuali servizi accessori 
ed aggiuntivi di ristoro diretto o indiretto;

Ritenuto pertanto opportuno  approvare una bozza di convenzione, nel  quale vengano 
previste  nel  dettaglio  le  caratteristiche  dell’affidamento,  gli  importi,  i  servizi  svolti,  e 
conseguentemente  di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Settore  Attività  Produttive  di  
predisporre  tutti  gli  atti  e  iter  amministrativi  comprensivi  della  stipula  conclusiva  della 
convenzione stessa;

Considerato   che con gli  atti  citati  in premessa,  sono stati  assegnati  i  programmi, gli 
obiettivi e le risorse di gestione dell'Ente al Responsabile del Servizio “Attività Produttive”  
e che non sussistono conflitti di interesse in capo allo stesso Responsabile di Settore;

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore “Attività Produttive”, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore “Finanziario” per la regolarità contabile  
in quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

Dato  Atto che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA

1) Di richiamare quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2) Di confermare gli indirizzi forniti in premessa per la stipula della convenzione dei servizi 
di  gestione  delle  manifestazioni  ricreative-culturali  da  svolgere  durante  il  periodo 
febbraio/dicembre 2025 sul territorio comunale di Casalgrande;

2) Di approvare la bozza di “CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASALGRANDE E 
“PRO  LOCO  DI  CASALGRANDE  APS”  LA  PER  GESTIONE  DI  PROGETTI 
RICREATIVO/CULTURALI, DI SPETTACOLO ED INTRATTENIMENTO CON EVENTUALI 
SERVIZI  ACCESSORI  ED  AGGIUNTIVI  DI  RISTORO  RIFERITO  AL  PERIODO 
FEBBRAIO-NOVEMBRE 2025 A CASALGRANDE”, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, valevole dalla data di sottoscrizione fino al 31/11/2025;

3) Di predisporre per la stipula della suddetta convenzione un tetto massimo di spesa pari  
a € 18.000,00, oltre alle spese inerenti gli oneri assicurativi a copertura dei volontari per un 
valore  massimo  pari  a  €  1.250,00,  che  trovano  la  copertura  finanziaria  sul  cap. 
4350655/90 “Contributi settore attività produttive”;

4)  Di  demandare  altresì  al  Responsabile  del  Settore  competente  l’adozione  degli  atti  
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

5) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26, disponendo la  
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;
 DELIBERA, inoltre 

ravvisata  l’urgenza  stante  la  necessità  di  provvedere  all'organizzazione  e  promozione 
delle attività previste  nella Convenzione allegata, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134,  comma 4  del  D.Lgs 
18.08.2000 n. 267. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


